REPUBLICA MOLDOVA
Consiliul oriisenesc Leova
PRIMARIA ORASULUI LEOVA

PECITYBJIIMKA MOJIJIOBA
Jleosekwmii ropoackoii Coser
I[TIPUMBPUS TOPOJIA
JIEOBA

6301,0r. Leava str. Unirii, nr. 22 (el.fax 373)2-27-63. 2-35-02 email: leovaprimaria@ mail.com
P @g

PROCES-VERBAL nr.8
din 06.11.2020

al sedintei extraordinare a Consiliului orasenesc Leova

Total membri ai Consiliului - 17, din ei prezenti - 16,
absenti: motivat —1, nemotivat —0

Alegerea presedintelui sedintei:

Presedinte al sedintei aleas d-1: _
Au votat: pentru —15, impotriva —0; s-au abtinut —1.

S-a pus in discutie aprobarea ordinii de zi:
AU LUAT CUVINT:
-secretar al consiliului
Stimati consilieri!
Propun ca in ordinea de zi si fie efectuate urmatoarele modificari:
Sa se includi in ordinea de zi urmatoarile chestiune -8.11,,Cu privire la tierea Si
curatirea copacilor In spatui verde a orasului”, 8.12 * Cu privire la permisiunea
trecerii la pierderi
Au votat: pentru —16; impotriva —0, s-au abtinut —0.

Ordinea de zi:

8.1. Cu privire la aprobarea taxelor locale pe teritoriul or. Leova pentru
anul 2021
Informeaza: — secretarul consiliului ordsenesc Leova

8.2. Cu privire la stabilirea cotelor concrete ale im pozitului funciar si
pe bunurile imobiliare pentru anul 2021 pe primaria orasului Leova

Informeaza: | _______- specialist primdria or. Leova.
8.3. Cu privire la conferirea adresei bunului imobil.,
Informeazi: — specialist primaria or. Leova

8.4. Cu privire la vinzarea-cumpirarea sectorului de teren aferent
constructiei



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Informeazi: — specialist primaria or. Leova
8.5.,, Cu privire la transmiterea in proprietate privati a sectorului de
teren aferent casei de locuit.

Informeaza: — specialist primaria or. Leova
8.6. ,,Cu privire la modificarea cu completare a deciziei,,
Informeaza: arhitect primdria or.Leova.

8.7.” Cu privire la schimbarea ordinului de repartitie a spatiului
loeativ,,

Informeaza: __|viceprimar or.Leova.
8.8. Cu privire la modificarea deciziei,,
Informeaza: , arhitect priméria or.Leova.

8.9. Cu privire la redistribuirea alocatiilor bugetare a Primiriei orasului
Leova pe anul 2020.
Informeazi: - contabil sef primaria or. Leova

8.10. Cu privire la aprobarea regulamentului Registrului patrimoniului
public.

Informeazi: ) -primar or. Leova
8.11. ,Cu privire la tierea si curdtirea copacilor in spatui verde a
orasului”
Informeaza: . viceprimar or.Leova.
8.12.” Cu privire la permisiunea trecerii la pierderi ”
Informeaza: - contabil sef primaria or. Leova

8.13. Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna deciziile
Consiliului orisenesc in cazul in care presedintele sedintei va fi in
imposibilitate de a le semna.

Informeaza: — secretarul consiliului ordsenesc Leova

8.1. S-A EXAMINAT: 2.1. Cu privire Ia aprobarea taxelor locale pe
teritoriul or. Leova pentru anul 2021
Informeaza: | — secretarul consiliului ordsenesc Leova

In conformitate cu Titlul VII “Taxele locale” din Codul fiscal, Legea privind
administratia publica locala nr. 436/ 2006, Legea privind finantele publice nr.
397/2003, Legea finantelor publice si responsabilitatii bugetar fiscal nr. 181 /2014,
Legea nr. 235/2006 cu privire la principiile de baza de reglementare a activitatii de
intreprinzator, Legea privind reglamentarea prin autorizare a activitatii de
intreprinzator nr.160 /2011, Legea cu privire la publicitate nr. 1227/ 1997, Legea
cu privire la comertul interior nr.231 /2010, Hotarirea Guvernului cu privire la
desfasurarea comertului cu amanuntul nr. 931 /201 1, Hotarirea Guvernului nr,
1209 /2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentatie publica, Hotarirea
Guvernului nr. 643 /2003 cu privire la aprobarea Normelor metodologice s
criteriilor de clasificare a structurilor de primire turistica cu functiuni de cazare si



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


de servire a mesei, Hotarirea Guvernului cu privire la parcarile auto cu plat ape
teritoriul Republicii Moldovei nr. 672 /1998, Hotarirea Guvernului cu privire la
aprobarea Regulamentului transporturilor auto de calatori si bagaje nr.854 /2006 si
scopul asigurarii partii de venituri a bugetului local .

Consiliul orasenesc Leova a DECIS:

1.In anul 2021 pe teritoriul primariei Leova se stabilesc taxele locale
conform titlului VII a Codului fiscal, cu exceptia taxei pentru unitatile comerciale
si/sau de prestari servicii precum si taxa pentru prestarea serviciilor de transport
auto de calatori pe teritoriul municipiilor, oraselor si satelor (comunilor) si cotele
acestora, conform anexei nr.1:

2.Se stabileste taxa pentru unitatile comerciale si/sau de prestari servicii si
cotele acesteia, conform anexei nr.2;

3.Se stabileste taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de calatori
pe teritariul municipiilor, oraselor si satelor (comunelor) si cotele acesteia,
conform anexei nr.3;

4.Subiectii impunerii, baza impozabila a obiectelor impunetii, modul de
calcularea, termenele de achitarea si prezentarea darii de seama la taxele locale
stabilite, conform Titlului VII al Codului fiscal;

5.Prezenta decizie in termen de 10 zile din data adoptarii, urmeaza a fi adusa
la cunostinta contribuabililor si prezentata subdiviziunilor structuale teritoriale din
cadrul Serviciului Fiscal de Stat;

6.La data intrarii in vigoare a prezentei decizii, se abroga Decizia consiliului
orasenesc Leova nr.2.1 din 28.11.2019 “Cu privire la stabilirea taxelor locale pe
teritoriul primariei Leova”;

7.Decizia data intra in vigoare de la 01.01.2021;

8.Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Leova.

Au votat: pentru — 16; s-au abtinut — 0; impotrivd — 0.

8.2. 8-A EXAMINAT: Cu privire la stabilirea cotelor concrete ale
impozitului funciar si pe bunurile imobiliare pentru anul 2021 pe primaria
orasului Leova
Informeaza: .- specialist primiria or. Leova.

In conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.1163/
1997, Legea pentru punere in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056/ 2000,
cu modificarile si completarile ulterioare, Legea privind administratia publica
locala nr.436/2006, Legea finantelor publice si responsabilitatii bugetar-fiscale
nr.181/2014, Legea privind finantele publice locale nr,397/2003, Legea cu privire
la datoria sectorului public, garantiile de stat si recreditarea de stat nr.419 /2006,



User
Прямоугольник


Consiliul local aproba cotele concrete la impozitul pe bunurile imobilare si
impozitul funciarpentru anul 2021, dupa cum urmeaza:

Nr. | Obiectele impunerii Cotele
d/o concrete
I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobilare
Pentru bunurile imobiliare evaluate de catre organelle cadastrale in scopul
impozitarii, conform art.280 din titlul VI al Codului fiscal
Bunurile imobiliare, inclusive:
1 | Cu destinatie locative (apartamente si case de locuit 0.3%
individuale terenuri aferente acestor bunuri);
2 Garajele si terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0.3% ]
3 Loturile intovarasirilor pomicole cu/sau fara constructii 0.3% '
amplasate pe ele;
4 | Terenurile agricole cu constructii amplasate pe ele; 0.2%
5 Bunurile imobiliare cu alta destinatie decit cea locative sau 0.3%
Agricola, inclusiv exceptind garajele si terenurile pe care
acestea sunt amplasate si loturile intovarasirilor pomicole
cu/sau fara constructii amplasate pee le;
Il | Cotele concrete la impozitul funciar
Pentru terenurile neevaluate de catre organelle cadastrale in scopul
impozitarii, conform anexei nr.1 la Legea pentru punerea in aplicare a
titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din 16.06.2000 |
6 Terenurile cu destinatie Agricola:
1) Toate terenurile, altele decit cele destinate finetelor si pasunilor:
a) Care au indici cadastrali 1.50 lei/ha
b) Care nu au indici cadastrali 1.10 ei/ha
2) Terenurile destinate finetelor si pasunilor:
a) Care au indici cadastrali 0.75 lei/ha
b) Care nu au indici cadastrali 55 lei/ha |
3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice(iazuri, lacuri 115 lei/ha |
ect)
7 Terenurile din intravilan, inclusiv: X
1) Terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinte,
loturi de pe linga domiciliu (inclusiv terenurile
atribuite de catre autoritatile publice locale ca loturi
de pe linga domiciliu si distribiute in extravilan, din X
cauza insuficientei de terenuri in intravilan (gradini)
-in localitatile rurale; ]




2) Terenurile atribuite de catre autoritatea
administratiei publice locale ca loturi de pe linga
domiciliu si distribiute in extravilan din cauza

insuficientei de terenuri in intravilan, neevaluate de
catre organelle cadastrale teritoriale conform valorii

4.00
lei/100m2

estimate(gradini):
- Orase
- Municipii, orase-rezidente

3) Terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte
terenuri neevaluate de catre organelle cadastrale
teritoriale conform valorii estimate;

10.00
lei/100m?2

Terenurile din extravilan, inclusiv:

1) Terenurile pe care sunt amplasate cladiru si
constructii, carierele si paminturile distruse in urma
activitatii de productie, neevaluate de catre organelle
cadastrale teritoriale conform valorii estimate;

350 lei/ha

2) Terenurile altele decit cele specificate la alin. 1,
neevaluate de catre organelle cadastrale teritoriale
conform valorii estimate;

70 lei/ha

11

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

Pentru cladirile, constructiile, casele de locuit individuale, apartamentele si
alte incaperi isolate, inclusiv cale aflate la o etapa de finisare a constructiei

de 50% si mai mult, ramase nefinisate timp de 3 ani dupa inceputul

lucrarilor de constructive
neevaluate de catre organelle cadastrale in scopul impozitarii

(conform anexei nr.2 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului Vi din

Codul fiscal nr.1056 din 16.06.2000)

Pentru cladirile si constructiile cu destinatie Agricola,
garajele, constructiile amplasate pe terenurile loturilor
introvarasirilor pomicole, neevaluate de catre organelle
cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:

Pentru persoanele juridice si fizice care desfasoara activitate
de intreprinzator;

0.3%

Pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit.a

0.3%

10

Pentru bunurile imobiliare, alte decit cele specificate in
pct.9 si pct.11, neevaluate de catre organelle cadastrale
teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:

Pentru persoanele juridice si fizice care desfasoara activitate
de intreprinzator; ;

0.1%

Pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit.a

0.1%

i




3. Perceptorii fiscali a primariei or.Leova vor efectua calculele impozitului
pentru bunurile imobiliare in termen stabilit.

4.Controlul asupra indeplinirii prezentei decizii se pune pe seama
contabilului-sef d.

Au votat: pentru — 16; impotriva — 0; s-au abtinut — 0.

8.3. S-A EXAMINAT: Cu privire la conferirea adresei bunului imobil.
Informeaza: ~_|—specialist primaria or. Leova

Stimati consilieri !

In conformitate cu art.14 alin.(2)lit,,s” art.18 Legii privind administratia
publica locald nr.436/2006,,Legea nr.151 /2017 “cu privire la sistemul de adrese,
wHotarirea Guvernului nr. 1518 /2003, Registru de stat al unitagilor administrativ-
teritoriale si ale strézilor din localitdile de pe teritoriul Moldovei” nr. 1518 /2003
si in temeiul cererii despuse de catre cet. | , prin care se solicitd
conferirea adresei bunului imobil.

Consiliul Orasdnesc Leova DECIDE :

1.Se conferd adresa bunului imobil cu numarul cadastral- , Or.
Leova, str. ) .
_ 2. Se conferd adresa bunului imobil cu numarul cadastral-
or. Leova, str. .

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul
Bunurilor Imobile al Agentiei Servicii Publice, Serviciul Cadastral Teritorial Leova,
adresei bunului imobil.

4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama
primarului or.Leova .

Au votat: pentru — 16; impotrivd —0; s-au abtinut — 0

8.4. S-A EXAMINAT : Cu privire la vinzarea-cumpirarea sectorului
de teren aferent constructiei din or. Leova str. , nr. _ cet,

Informeaza: — specialist primaria or. Leova

In temeiul art. 14 aliniatul (2) b), d) al Legii privind administratia
publica locala nr. 436/2006, art. 4(10) al Legii RM privind pretul normatiy si
modul de vinzare-cumpdrare a pamintului nr. 1308/1997, p.6 al Regulamentului cu
privire la modul de transmitere in proprietate privata a loturilor de lingd casa in
localitatile urbane, aprobat prin Hotirirea Guvernului RM nr. 984 / 1998, Legii
pentru modificarea si complectarea Legii nr. 1308/ 1997 privind pretul normativ si
modul de vinzare-cumparare a pamintului nr. 210/ 2008, art. X VI al Legii pentru
modificarea gi complectarea unor acte legislative nr. 108/2009, consiliul orasenesc
DECIDE:



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


1. Se vinde cet. _ —, suprafata de teren 0,141 ha ceea ce

constitue ., din__ ha, aferent constructiei din or. Leova str.
nr.__ |, nr.cadastral
Se aprobd pretul de vinzare-cumpdrare a suprafetei de teren de|__ | ha conform
celui din borderoul de calcul in suma de
) lei.
2.Suma aprobata e necesar de transferat pe contul bancar , cont
trezorial MD81TRPDBA371210B03371AE, cod bancar ., cod fiscal

, Banca MF Trezoréria de Stat, pentru transferarea veniturilor din

vinzarea terenului.

3.Se pune in sarcina primarului orasului Leova si incheie contracte de
vinzare-cumpdrare a terenurilor de pAmint supuse vinzirii.

4.Contabilul-sef al Primdriei or. Leova, va verifica intrarea in cont a
mijloacelor banesti, obtinute in rezultatul vinzarii-cumpararii terenului in cauza.

5.Contractul de vinzare-cumpdrare va fi perfectat dupé achitarea datoriei
pe contul de locatiune de catre| a terenului in cauza conform
legislatiei in vigoare.

Au votat: pentru — 16; impotriva — 0; s-au abtinut — 0.

8.5. S-A EXAMINAT : Cu privire la transmiterea in proprietate
privati a sectorului de teren aferent casei de locuit din str. |

nr.__, cet. . E—
Informeaza:__ ___...l - specialist primaria or. Leova

In temeiul art. 14 aliniatul (2) b) si al legii privind administratia publica
locala nr. 436/2006, art. 11 Codul Funciar ne. 828/ 1991, p.6 al Regulamentului cu
privire la modul de transmitere in proprietate privata a loturilor de linga casa in
localitdtile urbane, aprobat prin Hotarirea guvernului RM nr. 984 /] 998,
Consiliul orasenesc DECIDE:

1.Se transmite in proprietate privatai comuni in diviziune terenul cu
suprafata de| ha ceea ce alcatueste 1/4 din terenul cu suprafata del _ _
ha, numdarul cadastral , aferent casei de locuit din str.
, cet,

Au votat: pentru — 16; impotriva — 0; s-au abtinut — 0.

8.6. S-A EXAMINAT : Cu privire la modificarea cu completare a deciziei.
Informeaza , - arhitect primaéria or. Leova

Comform art. 29 din Legea nr.436/2006 privind administratia publica
locald, Legea nr. 163 /2010, privind autorizarea executarii lucrarilor de constructie,
Legea nr. 75 /2015 cu privire la locuinte, Legea nr. 835/1996 privind principiile
urbanismului si amenajarii teritoriului, examinind cererea din
Leova, referitor la modificarea deciziei nr.5.6.

Consiliul ordsianesc LeovaDE C 1 S:



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


1. Se modificé decizianr.. _din ) ,, Cu privire la schimbarea

destinatiei incd@perii isolate a blocului administrative din
Leova” in hostel;

2.Punctul nr.1 al deciziei nr. din va avea urmatorul
cuprins:

- A permite N , schimbarea destinatiei incaperii
interioard cu S —___ | m.p. din constructia cu nr.cadastral a
blocului administrativ ”, str. _ , din
nelocativa in hostel si anume;

- —2E cusuprafatade. m.p.;

- — 2E cu suprafata de'—_.,. .'m.p.;
E —3E cusuprafatadel  m.p.;
- —3E cusuprafatade . _Im.p.;
- —4E cu suprafatade . .. 'm.p.;
- ' —4E cu suprafatade!_. _, __'m.p.;

3.Se preintimpina N ' ca schimbarea
destinatiei incaperii, nu se admite fird autorizatia de schimbare a destinatiei;

Au votat: pentru — 16; impotriva — 0; s-au abtinut — 0.

8.7. S-A EXAMINAT : Cu privire la schimbarea ordinului de
repartitie a spatiului locativ.
Informeaza:! ! viceprimar or. Leova
In conformitate cu art.14 alin (2) din Legea nr.436/2006 “Privind
administratia publicad locala”, art.art.art.14, 50, 55, si 91 din Codul cu privire la
locuinte al R. Moldova si examinind materialele prezentate de citre Comisia
pentru exploatarea spatiului locativ

Consiliul ordsenesc Leovaa DECIS:

1.Se permite schimbarea ordinului de repartitie a apartamentului nr.. | din
str.. I, nr._lor. Leova, pe numele cet. , cu
componenta familiei 3 persoane - a.n. 3

| a.n.

2. In baza deciziei respective, pe numele cet-ei a.n.
(] se va elibera un nou ordin de repartitie a spatiului locativ cu
excluderea In rubrica ,componenta familiei” N decedatd la

! decedatd la

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in seama primarului
or.Leova.



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Au votat: pentru — 16; impotrivd — 0; s-au abtinut — 0.

8.8. S-A EXAMINAT : Cu privire la modificarea deciziei
Informeaza: - arhitect primaria or. Leova

in temeiul art. 29 din Legea nr.436/2006 privind administragia publica
locala”, Legea nr. 163/2010" privind autorizarea executdrii lucrdrilor de
constructie”, Legea nr.75/2015”cu privire la locuinte™,Legea nr.835/1996, "privind
principiile urbanismului §i amenajdarii teritoriului”, examinind cererea cet.

Consiliul ordasanesc LeovaDECIS:

1.Se modificd decizia nr... din ) ,,Cu privire la schimbarea
destinatiei incédperii nelocative in locative” dupa cum urmeaza:
-in p.1 deciziei sus numite cuvintele: suprafata de! _ m.p. se va inlocui cu
suprafata de —_ .- m.p.;

2. Se preintimpind, cet. L _ cd schimbarea destinatiei
incéapeii, nu se admite fara autorizatia de schlmbare a destinatiei

3. Controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii va fi asigurat de
primarul or.Leova

Au votat: pentru — 16; impotriva — 0; s-au abtinut — 0.

8.9. S-A EXAMINAT : Cu privire la redistribuirea alocatiilor
bugetare a Primariei orasului Leova pe anul 2020
Informeazi:|............_...* contabil sef primaria or. Leova

In conformitate cu art.12, 27 din Legea nr. 397 din 16.10.2003 ,Privind
finantele publice locale™, art. 14(2) lit.,,n” din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006
»~Privind administratia publica locald”, in legaturd cu aparifia necesitatii efectuarii
unor cheltuieli, Consiliul orasenesc Leova a DECIS:

I. Se redistribuie sursele alocate pentru anul 2020 in cadrul institutiei de la
un cod ECO la altul in suma de lei,
conform anexei nr.1 la prezenta decizie.
2. Executarea prezentei decizii se pune iIn sarcina contabilului-gef d.
3. Controlul asupra indeplinirii prezentei decizii se pune in seama primarului
orasului Leova d.
Au votat: pentru — 16; impotriva — 0; s-au abfinut -0.

8.10 S-A EXAMINAT: Cu privire la aprobarea Regulamentului



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Registrului patrimoniului public
Informeazi! i -primar or. Leova
In temeiul prevederilor art. 9, alin. (2), literele i), k), 1) ale Legii nr,121-XVI
din 4 mai 2007 privind administrarea si deetatizarea proprietatii publice, Legii cu
privire la registre nr. 71-XVI din 22.03.2007 si Hotaririi Guvernului cu privire la
Registrul patrimoniului public nr. 675 din 06.06.2008, Consiliul orasanesc Leova,
DECIDE:

1.Se aproba Regulamentul cu privire la Registrul patrimoniului public,( anexa

nr.l).

2.Se imputerniceste dl. ) in functia
de Registrator al Registrului patrimoniului public al Consiliului orasinesc Leova,
3.Se imputerniceste dl, ) sd exercite

controlul intern asupra tinerii Registrului patrimoniului public al Consiliului
ordsanesc Leova.
4.Institutiile publice din subordine, intreprinderile municipale, societitile
comerciale care au in administrare economica patrimoniul public vor prezenta
Registratorului, o dat pe an, pina la 1 martie, dérile de seama privind patrimoniul
public aflat in administrarea acestora, modalitatile si rezultatele utilizarii |ui,
potrivit situatiei de la 1 ianuarie a fieciru an, conform modelelor specificate in
Anexele nr. 9-16 la Regulamentul nominalizat.
5.Registratorul Registrului patrimoniului public:
a.va asigura prelucrarea informatiei din darile de seama prezentate si va
efectua inscrierile respective in Registrul patrimoniului public, conform regulilor
de finere a acestuia, stabilite in Regulament;
b.va prezenta Agentiei Proprietafi Publice, anual, pina 15 aprilie, balanta
anuald a patrimoniului public a raionulu Leova, potrivit situatiei de la 1 ianuarie a
fiecarui an.
c.va prezenta Consiliului ordsanesc, pina la 1 mai a fiecirui an, informatia
referitoare la instituiile si intreprinderile vizate care nu au prezentat, in termenele
stabilite, dirile de seami privind patrimoniul public aflat in administrarea acestora.
6.Serviciul resurse umane va perfecta modificarile necesare in Fisele de post
ale dlui ), conform atributiilor stabilite
peniru tinerea evidentei patrimoniului public $i va inainta propuneri privind
retribuirea muncii conform atributiilor stabilite,
7.Controlul executirii prezentei Decizii se pune in sarcina dlui
,primar al orasului Leova.

Au votat: pentru — 16; impotriva — 0; s-au abtinut — 0.

8.11 S-A EXAMINAT: Cu privire la tiierea si curitfirea copacilor in
spatiul verde a orasului:
Informeaza: .~ viceprimar or. Leova : i
In temeiul art.4 alin,(1) lita) din Legea R.Moldova nr.435/2006
~Privind Descentralizarea Administrativd”, art.14 alin.(2) lit.b) din Legea
R.Moldova nr.436/2006 ,,Privind Administratia publici locald”, art.26 si art.27 din

10



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Legea R.Moldova nr.591/1999 ,.Cu privire la spatiile verzi ale localitatilor urbane
si rurale”, Regulamentului cu privire la autorizare tiierilor in fondul foristier si
vegetatia forestierd din afara fondului foristier, aprobat prin Hotarirea Guvernului
Republicii Moldova din 19.01.2004 si altor acte legislative si normatie in vigoare,
cit si in baza fisei de inventariere si evaludrei a arburilor preconizati spre tiiere din
spatiul verde a orasului Leova , consiliul orasenesc

DECIDE:

I.A imputernici 1.M.,,Salubr -Leova, in persoana managerului- sef

, efectuarea taierii si curatirii copacilor din spatiul verde a orasului

Leova conform fisei de inventariere si evaludrei a arburilor preconizati spre taiere
din spatiul verde a orasului Leova si actului permesiy . -

2. Contabilitatea I.M. »Salubr Leova ., va lua la evidentd volumul lemnos in
conformitate cu fisa de inventariere si evaluare a arburilor preconizati spre taiere
in spatiile verzi a or. Leova.

3. Responsabil pentru efectuarea tiierii si curdtirii copacilor in spatiul verde
aor. Leova se numeste Dnul ) manager sef I.M.”Salubr Leova” .

4. Controlul executirii prezentei dispozitii se pune pe sama viceprimarului
or. Leova

Au votat: pentru — 16; impotrivi — 0; s-au abtinut — 0.

8.12 S-A EXAMINAT: Cu privire la permisiunea trecerii la pierderi
Informeaza: - contabil sef primaria or. Leova
In conformitate cu art.14, alin(2) din Legea nr.436/2006 »~Privind
administratia publica locala”
Consiliul oragenesc Leovaa DECIS:
1.A permite trecerea la pierderi a cazangeriei pe cdrbuni din subsolul |
- care s-a uzat complet si nu pote fi expluatat.
2.In urma permisiunii trecerii la pierderi, contabilitatea primériei va lua la
eviden{a metalul uzat conform procesului verbal a comisiei.
3. A permite realizarea metalului uzat, in cantitate de .
4. Controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii se pune in seama dnei
, contabil-sef primiria or.Leova.

Au votat: pentru — 16; impotrivd — 0: s-au abtinut — 0.

8.13 S-A EXAMINAT: Cu privire la desemnarea unui consilier care va
semna deciziile Consiliului ordsenesc in cazul in care presedintele sedintei va
fi in imposibilitate de a le semna. ‘ i
Informeazi: — secretarul consiliului orisenesc Leova

In conformitate cu art.20 al Legii privind administratia publica locald nr.436/2006

11



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Consiliul oragenesc LeovaaDECIS:

Se desemneaza dl - pentru semnarea deciziilor
Consdlulun ordsenesc in cazul in care presedmtele sedintei va fi in imposibilitatea
de a le semna.

Au votat: pentru — 15; impotriva — 0; s-au abtinut — 1,

PRESEDINTELE SEDINTEI
“contrasemnat”
SECRETARUL CONSILIULUI



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


=dinta Consiliului din 06 noiembrie 2020

Absent motivat: -

SECRETARUL CONSILIULUI

13



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


